

Special Agro Advisory Bulletin

(ICAR-CIARI, Port Blair)
(Valid from 16th to 17th July, 2024)

State: Andaman and Nicobar Islands

Issue Date: 15/07/2024

Weather Warning:

Heavy rainfall at isolated places on 16th and 17th July, 2024 very likely over Andaman & Nicobar Islands.

Special Agro Advisory:

Crops/ Livestock	Crop/ livestock Stage	Impact/Damage expected to these crops/livestock due to heavy/ very heavy/extreme rain or strong wind	Agro Advisory (Valid from 16th to 17th July, 2024)
Rice	Nursery	Damage to seedling	Keep the rice nursery and main field bund open on 16 and 17 July, 2024 to remove excess water as heavy rainfall is expected in isolated.
Vegetable	Vegetative	Crop loss	Keep the drainage channel clean in vegetable field to avoid root rot diseases.
Goat	All	Mortality	Goats suffer from pneumonia at this rainy season. Farmers are advised not to allow for grazing during rainy days. Diseased goats should be kept separate from healthy ones and treated with antibiotic as per the direction of veterinary officer.
Cow	All	Diseases	Keep the animal shed clean and dry and roof leakages should be closed if it is there.
Fishermen	-	-	Fishermen are advised not to venture into the sea from 15-07-2024 to 19-07-2024 as strong wind 40-50 Kmph very

			likely to occur.
General	-	-	Do not take shelter under tree during heavy rain and lightning.

विशेष कृषि परामर्श बुलेटिन

(ICAR-CIARI, पोर्ट ब्लेयर)

(समयावधि: 16 से 17 जुलाई, 2024)

राज्य: अंडमान और निकोबार द्वीप समूह

जारी करने की तिथि: 15/07/2024

मौसम की चेतावनी:

अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह के अलग-अलग स्थानों पर 16 और 17 जुलाई को भारी वर्षा होने की संभावना है।

विशेष कृषि सलाह:

फसल/ पशुधन	फसल/ पशुधन अवस्था	भारी/बहुत भारी/अत्यधिक बारिश या तेज़ हवा के कारण इन फसलों/पशुधन को नुकसान होने की प्रभाव/क्षति	कृषि सलाह (समयावधि: 16 से 17 जुलाई, 2024)
धान	नर्सरी	पौध का नुकसान	कहीं कहीं पर 16 और 17 जुलाई, 2024 को भारी वर्षा होने की संभावना है आत: धान की नर्सरी और मुख्य क्षेत्र से अतिरिक्त पानी का निकासी के लिए मेड़ो को खुला छोड़ें।
सब्जी	वनस्पतिक	फसल हानी	सब्जी को जड़ सड़न रोगों से बचाने के लिए सब्जी के खेत में जल निकासी चैनल को साफ रखें।
बकरी	सभी	मृत्यु दर	बरसात के इस मौसम में बकरियाँ निमोनिया से पीड़ित हो जाती हैं। किसानों को सलाह दी जाती है कि वे बरसात के दिनों में बकरियों को चरने न दें। बीमार बकरियों को स्वस्थ बकरियों से अलग रखा जाना चाहिए और पशु चिकित्सा अधिकारी के निर्देशानुसार एंटीबायोटिक से उपचार किया जाना चाहिए।
गाय	सभी	रोग	पशुशाला को साफ और सूखा रखें और यदि छत से रिसाव हो तो उसे बंद कर देना चाहिए।

मछुआरों	-	-	तेज हवा 40-50 किलोमीटर प्रति घंटे की रफतार से चलने की संभावना है अतः मछुआरों को 15-07-2024 से 19-07-2024 तक समुद्र में न जाने की सलाह दी जाती है।
सामान्य	-	-	भारी बारिश और बिजली गिरने के दौरान पेड़ के नीचे शरण न लें।